
Amtliche Mitteilung der Gemeinde Koppl Zugestellt durch österreichische Post

Koppl, im Juni/Juli 2018 ­ Ausgabe Nr. 05/18

kopplergemeindezeitung
"Startwohnung" für junge Koppler Gemeindebürger

Im Wohn­ und Geschäftshaus Dorfstraße 5 ist ab
1. September 2018 eine Wohnung für junge Koppler
GemeindebürgerInnen zu vergeben.

Antragsberechtigt sind Personen mit einem Mindestalter
von 18 Jahren und einem Höchstalter von 30 Jahren, die
eine geeignete Wohnung für den eigenen Bedarf
benötigen. Das Höchstalter kann unter besonders
berücksichtigungswürdigen Gründen bzw. sozialen
Aspekten überschritten werden.

Vorrangig wird die Wohnungen an Personen vergeben,
die seit 5 Jahren ihren Hauptwohnsitz in der Gemeinde
haben oder früher bereits mehr als 10 Jahre ihren
Hauptwohnsitz in Koppl hatten. Die Vergabe erfolgt nach
dem Punktekatalog entsprechend der Vergaberichtlinien.

Das Mietverhältnis wird grundsätzlich mit 3 Jahren
begrenzt, wobei dieses bis zum 30. Lebensjahr verlängert
werden kann. Eine Vermietung nach dem 30. Lebensjahr
ist nicht mehr möglich (außer bei sozialen Aspekten).

Die Mietwohnung, ausgestattet mit Bad/WC und einem
Küchenblock, hat eine Wohnnutzfläche von ca. 66 m²
(2 Zimmerwohnung). Der Mietzins beträgt € 9,30/m² (incl.
Wärme, Wasser­, Kanal­ und Müllgebühren).

Interessenten mögen sich bis spätestens 30. Juni 2018
mit einem Formular, welches im Gemeindeamt Koppl
aufliegt, oder unter www.koppl.at abrufbar ist, anmelden.
Für Besichtigungen telefonisch bei Amtsleiter Matthias
Bahngruber unter 06221 / 72 13 ­ 21 melden.

Matthias Bahngruber, Amtsleitung

Waldbrandschutzverordnung

Die Bezirkshauptmannschaft Salzburg Umgebung hat am
07.06.2018 eine Waldbrandschutz­Verordnung erlas­
sen. Die Prognosen der ZAMG weisen unter anderem
auch für den Flachgau eine erhöhte Waldbrandgefahr
auf. Eine Veränderung der Situation, im Laufe der nächs­
ten Zeit, ist nicht zu erwarten. Seitens der Forstbehörde
sind daher entsprechende Vorkehrungen zur Vermeidung
von Waldbränden, zu treffen.

Gemäß §41 Abs. 1 Forstgesetz 1975, BGBl. Nr. 440/1975
idgF. wird verordnet: Jegliches Feueranzünden sowie
das Rauchen im Wald sind mit sofortiger Wirkung im
Wald und in dessen Gefährdungsbereich verboten.
Das ausgesprochene Verbot umfasst Waldflächen im
politischen Bezirk Salzburg­Umgebung. Der Gefähr­
dungsbereich umfasst alle Flächen, von denen aus
die Bodendecke oder die Windverhältnisse das Über­
greifen eines Bodenfeuers oder das Übergreifen ei­
nes Feuers durch Funkenflug in den benachbarten
Wald begünstigen.

Übertretungen dieser Verordnung werden gemäß § 174
Abs. 1 lit. a Ziffer 17 des Forstgesetzes 1975 mit einer
Geldstrafe bis zu € 7.720 oder einer Freiheisstrafe bis zu
4 Wochen bestraft.

Die Verodnung tritt mit 07.06.2018 in Kraft und mit Ablauf
des 31.10.2018 außer Kraft.

In die Verordnung kann unter www.koppl.at ­ Kundma­
chungen ­ eingesehen werden.

Vorsicht vor der "Hasenpest"

Im Frühjahr wurde im Süden der Stadt Salzburg ein
akuter Fall der Hasenpest bestätigt. Mittlerweile wurden
bereits neun Fälle der Hasenpest dokumentiert. Die
Krankheit ist eine bakterielle Infektion und befällt vor
allem wildlebende Hasen, Kaninchen und Nagetiere.
Momentan ist die Seuche auf den Raum im Süden der
Stadt Salzburg, Anif, Grödig, Koppl und Morzg sowie den
nördlichen Tennengau begrenzt.

Die Hasenpest (Tularämie) ist auch direkt oder bei­
spielsweise über Hund und Katz auf den Menschen
übertragbar und kann bei Nicht­ oder verspäteter
Behandlung zu sehr schweren Verläufen führen.

Meist entsteht an der Kontaktstelle ein schmerzloses
Geschwür. Häufige Symptome der Hasenpest sind
Fieber, Kopf­ und Gliederschmerzen und schmerzhafte
Schwellung der regionalen Lymphknoten. Eine recht­
zeitige Antibiotikatherapie hat einen guten Behandlungs­
erfolg.
Infizierte Hasen verlieren das Fluchtverhalten, werden
apathisch und verenden innerhalb von sieben bis zehn
Tagen an der Infektionskrankheit. Wer beim Spaziergang
einen toten Hasen findet, bitte den Kadaver beim
Gemeindeamt Koppl unter 06221 / 72 13 ­ 0 bzw.
außerhalb der Amtszeiten beim Jagdleiter Jakob
Kroißl unter 0650 / 36 28 834 melden.
Nehmen Sie ihren Hund an die Leine, um eine mögliche
Übertragung der Krankheit zu verhinden. Beachten Sie
die Hundehaltungsverordnung der Gemeinde Koppl:
Es besteht die Pflicht zur Anleinung ihres Hundes!



Foto: Salzburg Research

2

Der Digibus fährt wieder in Koppl

Hundehaltung ­ eine Information der Polizei Hof bei Salzburg
Den Hundehaltern unter den Bürgerinnen und Bür­
gern wird folgendes zu bedenken gegeben:

Im Hinblick auf ein friedliches und reibungsloses
Zusammenleben werden die Hundebesitzer dringend
angehalten, auf Nichthundebesitzer Rücksicht zu
nehmen. Ein Hundehalter muss grundsätzlich davon
ausgehen, dass eine mit Hunden nicht vertraute Person
Angst oder zumindest Scheue vor dem Tier haben kann.
Ein Hund darf ohne Aufsicht nur auf einem Grundstück
etc. verwahrt werden, dessen Umzäunung so beschaffen
ist, dass das Tier das Grundstück aus eigenem Antrieb
nicht verlassen kann.

Wer einen Hund führt, muss die Exkremente des Hundes,
welche dieser an öffentlichen Orten im Ortsbereich (z.B.
Gehsteig, Straßen, Kinderspielplatz, Grünanlagen etc.)
hinterlassen hat, unverzüglich beseitigen und entsorgen.
Außerdem müssen an den zuvor genannten öffentlichen
Orten im Ortsbereich Hunde an der Leine oder mit
Maulkorb geführt werden, die Polizei hat bei der
Vollziehung dieser Pflichten aber keine
Mitwirkungspflicht, dies ist Angelegenheit der zuständigen
Gemeinde.

Hundegebell: Der Halter eines Hundes ist
verpflichtet, dafür Sorge zu tragen, dass der Hund
durch lautes Bellen keinen in ungebührlicher Weise
störenden Lärm erregt. Andauerndes Bellen eines
Hundes stellt für die im Umfeld lebenden Menschen eine
unzumutbare Beeinträchtigung dar und ist deshalb nach

folgenden gesetzlichen Bestimmungen strafbar:
Nach dem Salzburger Landessicherheitsgesetz
(Lärmerregung), wonach strafbar ist, wer ungebührlicher
Weise störenden Lärm erregt, und deshalb eine
Verwaltungsübertretung begeht ist von der
Verwaltungsbehörde mit einer Geldstrafe bis zu € 500,­­
zu bestrafen.

Seitens der Polizei ist bei Nichteinhaltung dieses
Gesetzes (Lärmerregung), festgestellt durch eigene
dienstliche Wahrnehmung oder Anzeige durch Betroffene,
die Anzeige bei der Bezirksverwaltungsbehörde zu
erstatten, wo ein Verwaltungsstrafverfahren eingeleitet
und eine Geldstrafe verhängt wird.

Lautes Hundegebell, selbst wenn es sich um einen
Wachhund handelt, kann das ortsübliche Maß
überschreiten. Ein gut ausgebildeter Wachhund sollte
nämlich nur dann bellen, wenn jemand in das Grundstück
und die Wohnung eindringt, und nicht schon dann, wenn
jemand daran vorbeigeht.

Wir bitten dies zu berück­
sichtigen, bei weiteren Fragen
steht die Polizeiinspektion Hof
bei Salzburg gerne zur Verfü­
gung! Telefon 059133/5117

Polizeiinspektionskommandant Walter GEIREGGER

Im neuen österreichischen Leitprojekt „Digibus® Austria“
erforscht und erprobt ein hochkarätiges Konsortium unter
der Leitung der Salzburg Research Forschungs­
gesellschaft in den kommenden drei Jahren den
zuverlässigen und sicheren Betrieb von automatisierten
Kleinbussen im öffentlichen Personennahverkehr. In
Zukunft könnten selbstfahrende Minibusse im
Personennahverkehr als Zu­ und Abbringer zu
Mobilitätsknoten oder zur Erschließung von Ortszentren
eingesetzt werden. Ein erster 7­monatiger Testbetrieb im
Jahr 2017 in Koppl brachte die Grenzen und
Herausforderungen von selbstfahrenden Fahrzeugen
zutage. Im Rahmen des neuen Leitprojekts soll die
Selbständigkeit und Fahrsicherheit von autonomen
Fahrzeugen weiter verbessert werden. Testfahrten für
Forschungszwecke wird es dafür auf einer
nichtöffentlichen sowie zwei öffentlichen, regionalen
Teststrecken in Salzburg und Niederösterreich geben. Die
ersten Testfahrten werden ab Juni 2018 wieder in Koppl
stattfinden. In der letzten Woche im Mai wurde dafür dem
selbstfahrenden Minibus die Strecke einprogrammiert.
Die neue Teststrecke führt vom Gemeindezentrum zur
Abzweigung Richtung Hinterschroffenau am Weberbach.
Als Testfahrzeug steht im Projekt das Modell EZ10 des
französischen Herstellers EasyMile zur Verfügung.

Termine für Testfahrten für Kopplerinnen und Koppler
werden auf der Website www.digibus­austria.at, in der
Gemeindezeitung und auf den Informationstafeln bei den
Digibus­Haltestellen bekanntgegeben. Auf dieser Website
sind ebenso weitere Informationen zum Projekt sowie ein
Bericht mit den Ergebnissen und Erfahrungen der
Testfahrten im vergangenen Jahr zu finden.

Kontakt für Rückfragen:
Salzburg Research Forschungsgesellschaft mbH
DI Mag.(FH) Cornelia Zankl
T: +43.662.2288­317
E: cornelia.zankl@salzburgresearch.at



Amtliche Mitteilung der Gemeinde Koppl ­ Ausgabe Nr. 05/2018 3

Sommer­Ferienprogramme für Kinder

Olympische Sommerspiele für Kinder gesponsert von der JVP Koppl

„Dabei sein ist alles“ ist das Motto der Koppler Sommerolympiade der JVP – komm vorbei und zeig was du drauf hast!
Bei vielen verschiedenen Sport­ und Spielstationen könnt ihr eurer Können unter Beweis stellen. Zur Belohnung gibt
es für alle eine kleine Stärkung beim Gasthof am Riedl.

Altersgruppe: ab 6 Jahre Termin: Di, 21. August 2018
Zeit: 9.00 bis 13.00 Uhr

Die Kinder sind um 13.00 Uhr beim Gasthof am Riedl abzuholen.
TP: 9.00 Uhr Sportplatz Koppl ­ Nocksteinarena
Anmeldung: unter 06221/7213­26

Schnuppervormittag in der Feuerwehrzeugstätte in Koppl gesponsert von der FFW­Koppl

Bei diesem Schnuppervormittag laden wir alle interessierten Kinder ein, die Freiwillige Feuerwehr Koppl näher ken­
nenzulernen. Wir werden gemeinsam die vielen, großen Einsatzfahrzeuge näher inspizieren, die gesamte Zeugstätte
anschauen und auch gemeinsam probieren mit dem großen Feuerwehrschlauch zu "löschen"!

Altersgruppe: ab 9 Jahre Termin: Do, 9. August 2018
Zeit: 10.00 bis 12.00 Uhr TP: vor dem Gemeindezentrum
Anmeldung: unter 06221/7213­26

Einladung zum Kindertanzen Trachtenverein D´Poschenstoana

Auf gehts, jetzt wird getanzt! Der Kindertanznachmittag des Trachtenvereins D´Poschenstoana steht ganz im Motto
des Kennenlernens der Volkstänze. Getanzt wird im Probelokal des Trachtenvereins ­ neben dem Eingang des Kin­
dergartens Koppl. Margreth Stroy und ihr Betreuungsteam der Poschenstoana freuen sich auf einen lustigen Nachmit­
tag und auf euer Kommen!

Altersgruppe: ab 6 Jahren Termin: Mo, 27. August 2018
Zeit: 14.00 bis 16.00 Uhr TP: Eingang Kindergarten Koppl
Anmeldung: unter 06221/7213­26

FFW Koppl
Jugend

FERIENSPASS
LERNEN MIT ALLEN SINNEN

für Kinder von der 1. bis zur 4. Klasse Volksschule
Termin: 3. bis 7. September 2018

in der Volksschule Koppl von 9.00 bis 13.00 Uhr
(für Kinder von Berufstätigen von 8.00­14.00 Uhr)

LERNEN mit allen SINNEN
und gut vorbereitet in das neue Schuljahr starten ...

WAS ERWARTET IHRE KINDER?
• Nach einigen Wochen Sommerferien gewöhnen

sich die Kinder wieder an einen strukturierten
Tagesablauf.

• In dieser Woche wird der Kernstoff des letzten
Jahres in Mathematik und Deutsch wiederholt.

• Gute Vorbereitung für Gymn. / NMS
• Konzentrations­ , Achtsamkeits­ und

Wahrnehmungsübungen kennenlernen.
• Spiel und kreatives Tun runden den Vormittag ab.
• Neue Freunde kennen lernen.
• Und wir machen wieder so richtig Lust auf Schule!
LEITUNG:
• Dipl. Päd. Regina Lindner Wiesner, Coaching /

Lebensberatung, Tel. 0664/88602284
E­Mail: regina.lindner­wiesner@sol.at

Ausgebildete Pädagoginnen betreuen Ihre Kinder!

BEITRAG: € 90,­ für Kinder der Gemeinde Koppl
gefördert durch die Gemeinde, durch das
Land Salzburg und vom Forum Familie Flachgau; € 120,­
für Kinder von anderen Gemeinden;
ANMELDUNG: Barbara RINNER, 06245 / 77 6 17,
0664 / 45 298 61, b.rinner@iilo.at, www.iilo.at



E­Bike Groove 86 inkl. Lichtanlage und Korb (hinten)
zu verkaufen. Laufradgröße 26 Zoll, wenig benutzt,
Zustand neuwertig, Reichweite Akku ca. 60 km,
8 Gänge 3 Stufen Motor
(eco bis power).

Preis: EUR 550,00

Telefonische Auskunft

unter

0664 / 413 85 20

4

Erlebnis­Sport­Tage in den Sommerferien

Informationen zum Electric Love Festival 2018

Von 5. bis zum 7. Juli 2018 findet am Salzburgring
zum 6. Mal das Musikfestival Electric Love statt.

Während der Auf­ und Abbauarbeiten für die Infrastruktur
und an den Veranstaltungstagen ist die Habachstraße
ab der Pension Wonnebauer (Haus­Nr. 13) bis zum
Bauernhof Ammerer (Haus Nr. 18) in der Zeit von
Montag, 25. Juni bis Freitag, 13. Juli 2018 für den
Durchzugsverkehr gesperrt.
Die Zu­ und Abfahrt für die Bewohner der Siedlung
Rettenbachschwandt (Schwandtstraße, Fichtlstraße,
Rettenbachstraße, Weinleitenstraße), den Objekten
Habachstraße 18 bis 39 und der Jochen­Rindt­Straße ist
für o.a. Zeitraum über den Nesselgraben verordnet.
Die Zufahrt zu den Objekten Habachstraße 1 ­ 13 ist über
die Kreuzung an der B 158 möglich.
Der Anreiseverkehr für das Festival wird am Mittwoch,
den 4. Juli beginnen, die Campingplätze werden ab 12.00
Uhr geöffnet. Während der Veranstaltungstage vom 5. bis
7. Juli wird es verschiedene Verkehrsleitsysteme geben,
die ausreichend beschildert sind.
Eine reibungslose Zufahrt zu den Wohnhäusern und

Betrieben mit den Zufahrtsberechtigungskarten (blaue
Anrainerkarten) wurde vom Veranstalter zugesagt. Auch
ist der Fußgängerverkehr auf der Habachstraße
zum/vom Bus durch das Festivalgelände mit der blauen
Anrainerkarte möglich. Wir ersuchen die blauen
Anrainerkarten der Gemeinde (gültig für 2017/2018)
am Fußweg und in den Autos mitzuführen.

Bahngruber, Amtsleiter

30. Juli bis 1. August 2018

ERLEBNIS SPORT TAGE IN DER NOCKSTEINARENA
ORT: Sportanalge Nocksteinarena TERMIN: 30. Juli bis 1. August 2018
DAUER: Montag bis Mittwoch jeweils von 9.00 bis 16.00 Uhr
ZIELGRUPPE: Mädchen und Burschen von 6­14 Jahren
BETREUUNG: Xund ins Leben SportpädagogInnen
INHALT: Abgestimmt auf das Alter der teilnehmenden Kinder stehen neben dem Spaß am Sport nachfolgende
Programmschwerpunkte im Mittelpunkt: Coole Trend­ & Summersports (Xlider, Slacklining, Fliker, etc.), Natur­ &
Abendteuer im Wald, Fun­ & Teamsports, International Sports (Flagfootball, Ultimate Frisbee, etc.), Bewe­
gungskünste & Zirkus (Sportakrobatik, Selbstverteidigung, etc.) Streetdance (HipHop, Streetstyle, etc.), Fitness
& Gesundheit (Fitnessworkshops, Kinderyoga, etc.), uvm.
KOSTEN: Da einen Teil der Kosten (EUR 30,­/Kind) die Gemeinde übernimmt, ist lediglich ein Elternbeitrag von
EUR 50,­ /Kind zu bezahlen. Für das Mittagessen ist mit Kosten von ca. EUR 6,­/Tag zu rechnen, wobei auch ger­
ne zu Hause gegessen werden kann.
ANMELDUNG: www.xundinsleben.at ­ Feriencamps ­ Anmeldung
ANMERKUNG: Genaue Infos zum Programm, zu den täglichen Treffpunkten, zu den Zahlungskonditionen und ei­
ne Checkliste folgen nach der Online­Anmeldung. Mindestteilnehmeranzahl: 24 Kinder. Reihung erfolgt nach dem
Anmeldedatum. Weitere Infos finden Sie auch auf unserer Homepage unter www.xundinsleben.at

Foto: Privat



"Elektro Fuchsberger"

Wie bekannt, wurde unser Seniorenwohnheim „Haus St.
Sebastian“ erweitert. Es wurden Räumlichkeiten für
zusätzliche 22 Bewohner geschaffen und weitere max. 15
Tagesbetreuungsgäste können schlussendlich über die
Wochentage betreut werden. Der Betrieb in den neuen
Bereichen wurde bereits aufgenommen und
etappenweise werden Aufnahmen gemacht. Auch treten
in absehbarer Zeit MitarbeiterInnen ihren verdienten
Ruhestand an, auch dafür möchten wir rechtzeitig
vorbauen. Senden Sie uns Ihre Unterlagen zu oder
bringen Sie uns diese vorbei, wenn Sie sich für einen der
untenstehenden Berufsmöglichkeiten in unserem Haus
interessieren:
• diplomierte Krankenschwester /
diplomierter Krankenpfleger

• Pflegehelfer/in oder Pflegeassistent/In
• Altenfachbetreuer/in

Anforderungsprofil:
• fachliche Ausbildung und einschlägige Erfahrung
im jeweiligen Bereich

• Team­ und Kommunikationsfähigkeit
• Einsatzbereitschaft
• Freude an der Betreuung bzw. Umgang
mit alten Menschen

• psychische und physische Belastbarkeit

Dienstort ist das Seniorenwohnheim Hof „Haus St.
Sebastian“ Brunnfeldstraße 1, 5322 Hof bei Salzburg

Auf das jeweilige Dienstverhältnis findet das Gemeinde­
Vertragsbedienstetengesetz 2001 i.d.g.F. Anwendung. Die
Entlohnung erfolgt laut Salzburger Vertragsbedienstetengesetz.
Die Stellenvergabe erfolgt unter Beachtung des Salzburger
Gleichbehandlungsgesetzes. Die Aufnahme erfolgt in ein
Vertragsdienstverhältnis zum Gemeindeverband Senioren­
wohnheim Hof und Umgebung. Männliche Bewerber müssen
den Grundwehr­ bzw. den Zivildienst bereits geleistet haben,
sofern sie von der Ableistung nicht auf Dauer befreit sind. Die
dauernde Befreiung ist entsprechend nachzuweisen.

Schriftliche Bewerbungen mit Lebenslauf und Dienst­
zeugnissen sind beim Gemeindeverband Senioren­
wohnheim Hof und Umgebung, Brunnfeldstraße 1,
5322 Hof bei Salzburg bei Herrn Oberascher
(Geschäftsführung) od. Frau Stieger (Pflegedienstleiterin)
abzugeben bzw. an diese zu senden.

Wir sehen Ihrer Bewerbung mit Freude entgegen!

Gemeindeverband
Seniorenwohnheim Hof und Umgebung
Haus "St. Sebastian"
Brunnfeldstraße 1, 5322 Hof bei Salzburg
Telefon: 06221 / 2777­0

Stellenausschreibung im Seniorenwohnheim Hof ­ Haus St. Sebastian

Für unseren Standort 5322 Hof bei Salzburg suchen wir
einen/e Verkäufer/­in, Vollzeit 38,5 Stunden / Woche

Sie sind kundenorientiert, belastbar, freundlich, flexibel,
verantwortungsbewusst und teamfähig, Sie haben bereits
Verkaufserfahrung gesammelt und eine positive
Einstellung zum Beruf eines/r Verkäufers/­in?
Sie sind es gewöhnt, verantwortlich zu handeln und sind
bereit Verantwortung zu übernehmen?

Ihre Aufgaben:
Verkauf & Beratung von Haushaltsgeräten,
Sortimentsgestaltung und ­präsentation,
Kassierung und Reklamationsbearbeitung,
Warenbestellung, ­annahme und ­eingangskontrolle,
Lieferterminavisierungen

Wir bieten Ihnen ein gutes Betriebsklima, dass von
gegenseitigem Respekt und Freundlichkeit geprägt ist.
Entgelt nach Vereinbarung, Chancen auch für Quer­
einsteiger durch gezielte Einarbeitung

Sollten Sie an dieser Position interessiert sein, so
richten Sie bitte Ihre Bewerbung an:

info@fuchs­berger.at

oder an

Elektro Fuchsberger, Sterneckstrasse 33, 5020 Salzburg

Firma Elektro Rinnerthaler GmbH sucht einen Elektriker!

Meister € 2.459,54 brutto + Zulagen
Monteur € 2.134,73 brutto + Zulagen

Bei entsprechender Qualifikation gerne zur Überzahlung
bereit. Deine Bewerbung sende per E­Mail an:
danielrinnerthaler@gmx.at oder kontaktiere uns
telefonisch unter 0664/1469913

Wir freuen uns
auf deine
Bewerbung!

Elektriker gesucht

FA Schlotterer ­ Adnet
Die Firma Schlotterer Sonnenschutzsysteme GmbH in
Adnet ­ Seefeldmühle ­ hat laufend Stellen zu vergeben.
Unter www.schlotterer.at/de/karriere können Sie in die
aktuellen Stellenausschreibungen einsicht nehmen.

Amtliche Mitteilung der Gemeinde Koppl ­ Ausgabe Nr. 05/2018 5

Karosserie GmbH Hofer & Söhne
Wir suchen Unterstützung für unser Team:

Du bist motiviert, arbeitsbegeistert und teamfähig?
Dann bewirb Dich jetzt bei uns als
Karosseriebautechnikerlehrling!



Ausschreibung des Eltern­Kind­Zentrum Koppl

Im Herbst 2018 startet das Eltern­Kind­Zentrum Koppl
in ein neues Semester und möchte damit Eltern und Kindern
einen Ort bieten, um sich auszutauschen, Freunde zu finden, sich
über Elternthemen zu informieren und einfach Spaß am
Miteinander zu haben.

Offener Babytreff für 0­1 Jährige
Die Geburt eines Kindes ist ein großes Ereignis und bringt viele Veränderungen mit sich. In einem gemütlichen,
babygerechten Rahmen bei Kaffee oder Tee besteht die Möglichkeit Kontakte zu knüpfen, Freundschaften zu
schließen, Erfahrungen auszutauschen und einfache Berührungsspiele, Reime und Lieder kennen zu lernen.
Das Programm gestaltet sich nach den Anliegen und Wünschen von Groß und Klein.
Termine: 14­tägig Montag von 09:00­10:30 Uhr ab 1. Oktober 2018
Anmeldung: ist keine erforderlich!
Kosten/Treffen: € 4,­­ inkl. Tee/Kaffee
Räumlichkeiten: Jugendzentrum „Schoko“ Koppl, Dorfstraße 1

Eltern­Kind­Gruppe für 1­2 Jährige
Gemeinsam werden wir Finger­ und Kreisspiele kennen lernen, singen, Sinneserfahrungen machen, die Kinder
selbständig spielen lassen und Anregungen für zu Hause mitnehmen. Die Kinder bekommen Zeit und Raum, sich in
geschützter Umgebung zu entfalten. Bei einer gemeinsamen Jause bleibt viel Zeit zum Plaudern und Kontakte
knüpfen.
Termine: wöchentlich Donnerstag von 09:00 – 11:00 Uhr ab 4. Oktober 2018
Anmeldung: bis spätestens Freitag, den 6. Juli 2018 unter eki.koppl@gmx.at oder 0650/5065125
Einheiten/Semester: ca. 15 Einheiten á € 4,­­
Räumlichkeiten: Jugendzentrum „Schoko“ Koppl, Dorfstraße 1
Max. Teilnehmerzahl: 10 Kinder

Eltern­Kind­Gruppe für 2­3 Jährige
Fingerspiele und Kniereiter, gemeinsames Singen, Bewegen und Werkeln bzw. Erfahren von unterschiedlichen
Materialien sowie eine gesunde Jause bilden das Grundgerüst der gemeinsamen Stunden. Die Kinder werden
ermuntert, einfache, dem Alter und Entwicklungsstand angepasste Angebote in der Kindergruppe mitzumachen. Die
Eltern haben die Möglichkeit zum Erfahrungsaustausch oder über aktuelle Themen zu diskutieren.
Termine: wöchentlich Freitag von 09:00 – 11:00 Uhr ab 5. Oktober 2018
Anmeldung: bis spätestens Freitag, den 6. Juli 2018 unter eki.koppl@gmx.at oder 0650/5065125
Einheiten/Semester: ca. 15 Einheiten á € 4,­­
Räumlichkeiten: Jugendzentrum „Schoko“ Koppl, Dorfstraße 1
Max. Teilnehmerzahl: 10 Kinder

Spielgruppe für Kinder von 2 bis 4 Jahren (ohne Eltern)
In dieser Gruppe können die Kinder in einem geschützten Rahmen erste Schritte nach Außen tun. Gemeinsam
werden wir Spielen, Singen, Basteln und neue Freundschaften knüpfen. Im Mittelpunkt steht die Gemeinschaft ­
Kinder üben den Umgang mit Gleichaltrigen. Das Ablösen von den Eltern wird kennengelernt und der Übergang in den
Kindergarten erleichtert.
Termine: wöchentlich Mittwoch ab 3. Oktober 2018
Dauer: 3 Stunden – 8:30 Uhr bis 11:30 Uhr
Anmeldung: bis spätestens Freitag, den 6. Juli 2018 unter eki.koppl@gmx.at oder 0650/5065125
Einheiten/Semester: ca.15 Einheiten á € 9,­­ (Jausenbeitrag € 1,­­ nicht inkl.)
Räumlichkeiten: Jugendzentrum „Schoko“ Koppl, Dorfstraße 1
Max. Teilnehmerzahl: 10 Kinder

Wir freuen uns auf viele gemeinsame nette Stunden.
Euer Team vom Eltern­Kind­Zentrum Koppl!

6



Was die heutige Jugend und somit unsere Schüler/­innen
betrifft, werden die Verlockungen für sitzende oder sogar
liegende Tätigkeiten immer größer: Fernseher, Internet,
Computer, Smartphones, Tablets, Spielekonsolen sind
ihre ständigen Begleiter und der Fortschritt der Technik
hält für die Zukunft bestimmt noch zahlreiche weitere
Möglichkeiten bereit.
Auch in der Schule sitzen die Kinder und Jugendlichen in
der Regel.
Schüler/­innen, welche die polytechnische Schule
besuchen, sind zwischen 14 und 16 Jahre alt – ein Alter,
in dem der natürliche kindliche Bewegungsdrang bereits
weniger ausgeprägt ist als in den Jahren davor. Die
wenigen Sportstunden gleichen den aktuellen
Bewegungsmangel keineswegs aus.

Durch die "Bewegte & Gesunde Schule" wird
ganzheitliches Lernen gefördert, der Lebensraum Schule
lebendiger und aktiv mitgestaltet sowie die
Schulentwicklung unterstützt. Ziel ist es, die Schule in
Bewegung zu bringen.

Eine Rhythmisierung des Unterrichts durch einen
Wechsel von An­ und Entspannung fördert die
Aufmerksamkeit und Aufnahmebereitschaft im Unterricht.

Mit der Hilfe von AVOS haben wir es geschafft, unsere
Pausenräumlichkeiten in eine Zone der Begegnung und
Bewegung umzuwandeln. Die Schülerinnen und Schüler
haben große Freude daran, Tischtennis, Slackline oder
Tischfußball zu spielen, oder es sich auch einfach mal
nur auf den Sitzsäcken gemütlich zu machen.

Polytechnische Schule Thalgau = Bewegte & Gesunde Schule

Abend HAK ­ der ideale zweite Bildungsweg!

Die Matura zu machen, dazu hatten Sie nie die
Möglichkeit. In der Tagesschule hat das Umfeld
einfach nie gepasst, dann sind Sie ausgestiegen.
Jetzt sind Sie erwachsen, stehen womöglich im
Beruf, Fortbildungskurse kosten Geld.

Aber dass Sie die Matura nicht haben, das sehen Sie als
Manko in Ihrer persönlichen und beruflichen Entwicklung.
Trifft das alles auf Sie zu? Dann ist die AbendHAK genau
die richtige Schule für Sie! Denn egal, ob Sie schon
länger berufstätig sind oder gerade erst der Tagesschule
den Rücken gekehrt haben – der Besuch der AbendHAK
ist eine gute Möglichkeit, die Matura oder die Handels­

schul­Abschlussprüfung mit EU­weiter Anerkennung
nachzuholen.
Auch als Fernform möglich

Und wenn Sie nicht die Zeit haben, an 5 Abenden pro
Woche in die Schule zu gehen, dann können Sie auch
die Fernform wählen. Das bedeutet, dass Sie an 4
Abenden in der Schule betreut werden und mehr
Lerninhalte bei freier Zeiteinteilung individuell erarbeiten.
Sie sind neugierig geworden und möchten gern mehr
über die AbendHAK erfahren? Dann besuchen Sie uns
auf unserer Homepage www.hakzwei.at/abend/ .

Amtliche Mitteilung der Gemeinde Koppl ­ Ausgabe Nr. 05/2018 7

Salzburgerland Card, Salzkammergut Erlebnis Card oder Salzburg Card bieten auch
Einheimischen die Möglichkeit für wenig Geld viel zu erleben.

Die Salzburg Card ermöglicht für 24 Stunden (€ 28,00), 48 Stunden (€ 37,00) oder
72 Stunden (€ 43,00) den kostenlosen Besuch vieler Sehenswürdigkeiten sowie die Nutzung
der öffentlichen Verkehrsmittel in der Stadt Salzburg. Kinder von 6 bis 15 Jahren erhalten die
Card um 50% ermäßigt.

Die Salzburgerland Card, erhältlich für 6 Tage (Erw. € 66,00, Kinder € 33,00) und
12 Tage (Erw. € 81,00, Kinder € 40,50) ermöglicht im ganzen Land Salzburg Gratiseintritte
bei 190 Attraktionen wie Bergbahnen, Seen und Bädern usw. Inkludiert ist eine Salzburg
Stadt Card für 24 Stunden.

Die Salzkammergut Erlebnis­Card (Erw. € 4,90) gilt für Einheimische und
Zweitwohnungsbesitzer 21 Tage ab Ausstellung. Es gibt bis zu 30% Ermäßigung bei über
120 Attraktionen.

Alle Karten und Informationen erhalten Sie beim
Tourismusverband Fuschlseeregion, Ortsstelle Koppl, Lebachstraße 1, 5322 Hof bei
Salzburg, Telefon +43 (0) 6226 8384­51, E­Mail: koppl@fuschlseeregion.com

Urlaub zu Hause



Von 8. bis 9. September 2018 findet zum zwölften Mal der Eddy Merckx Classic Radmarathon in Fuschl am See
statt. Es ist uns eine Ehre, dass wir auch heuer wieder Rennradlegende Eddy Merckx und seine renom­mierten
Kollegen aus der ganzen Welt bei diesem Event begrüßen dürfen.

An diesem Wochenende kommen nicht nur Rennradsportler, sondern zum ersten Mal auch alle Rad Affineure ganz auf
ihre Kosten. Zusätzlich zu den gewohnten Distanzen von 169 km und 106 km mit Zeitnehmung und Siegerehrung, stellt
heuer die „Jedermann Genusstour“ mit 63 km ein echtes Highlight dar. Rennradhotel Mohrenwirt lädt alle begeisterten
Radfahrer zu einer ganz besonderen Radtour ein, bei der Genuss und Verwöhn­Faktor im Vordergrund stehen.

Auch heuer gilt für die Charity Ausfahrt am Samstag wieder einmal ganz das Motto „Rad an
Rad mit der Legende“. Bei der Charity Ausfahrt, wird für die Stiftung Wings for Life
gesammelt. Informationen und Anmeldung unter: https://eddy­merckx­classic.com/

Nocksteintrophy 2018 ­ 30. Juni 2018
20 Jahr Jubiläum des Mountainbikeclubs Koppl
Mountainbikerennen im Gemeindegebiet rund um die
Nocksteinarena. Näheres unter: www.mountainbikers.at

Zum 21. Mal findet auf der Zistelalm am Gaisberg die
Veranstaltungsreihe Musik im Stadl statt. Für Koppler
GemeindebürgerInnen gibt es im Gemeindeamt Koppl
vergünstigte Karten.
Kartenpreise für Kopplerinnen und Koppler:
DO 2.8.2018 ­ 20 Uhr Fanfare Ciocarlia ­ EUR 25,­
FR 3.8.2018 ­ 20 Uhr Wiener Philharmoniker ­ EUR 28,­
www.kulturinkoppl.at

Benefiz Flohmarkt Mountainbikerennen

Musik im Stadl

Sommerkonzerte

Sommerkonzerte
mit der TMK Koppl

19. Juli 2018 20.00 Uhr beim Riedlwirt
25. Juli 2018 ca. 20.00 Uhr am Dorfplatz
(im Zuge der Pfarrpatronsfeier)

Einladung zum JAKOBITAG in KOPPL
Feier zum Pfarrpatron ­ Hl. Jakobus der Ältere
Mittwoch, 25. Juli 2018
19.00 Uhr Jakobi­Abend­Messe in der Pfarrkirche
und anschließend Jakobi­Sommerkonzert
mit der TMK Koppl am Dorfplatz

Jakobitag in Koppl

Die Freiwillige Feuerwehr Koppl ­ Löschzug Ladau
lädt ein zum

LADAUER DORFFEST
Samstag, 4. August ab 18.00 Uhr beim Polzbauer

Musikalische Umrahmung durch die TMK­Plainfeld

Für´s LEIBLICHE WOHL ist mit Gegrilltem,
Krapfen & Pofesen gesorgt.

Für die Kleinen: Springzelt
und für die Großen: Schießstand

Auf euer Kommen freut sich die Freiwillige
Feuerwehr Koppl­Ladau

Ladauer Dorffest

FFW Koppl
LZ Ladau

EINLADUNG zum Benefiz­Flohmarkt

beim Guggenthaler Jausenplatz´l
Wolfgangseestraße 37, 5023 Guggenthal
Parkplätze vorhanden, Imbiss geöffnet,

bei jeder Witterung!

Sa, 30. Juni 2018 von 8.00 bis 15.00 Uhr

Der Reinerlös kommt ausschließlich Kindern mit Behinderung
in Kenia zu Gute. Es geschieht nichts Gutes, außer wir tun es!

Auf Ihren
zahlreichen Besuch freut
sich das Team der:

www.child­destiny.at; Facebook: CDFAustria

Im Frühjahr und Sommer sind für unsere heimischen Tiere Brut­, Setz­ und Aufzuchtszeit.
Durch freilaufende, in Wiesen oder im Wald herumtollende Hunde werden diese Tiere
zunehmend gestört. Hunde folgen ihrem natürlichen Spiel­ und Jagdtrieb, wenn sie
Jungtiere aufspüren, verfolgen oder gar töten. Der Mensch muss hier für seinen Hund
Verantwortung übernehmen und ihn vor allem während dieser sensiblen Zeit an die Leine
nehmen. Bitte auch die auf Seine 1 beschriebene "Hasenpest" beachten!

Liebe Hundefreunde

8

Eddy Merckx Classic Radmarathon in Fuschl am See




